
D.D.G.  n°  236                                                                                               del   07/05/2021 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                        
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E           
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 

21/04/2021; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15/04/2021 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021- 2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 

21/04/2021; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21/04/2021 che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli 

indicatori del Bilancio; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 

13, comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 



2 

 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 2 Luglio 2020 con il quale è stato conferito, al Dott. Federico 

Amedeo Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 Assistenza Tecnica con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/07/2021; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione C (2017) 8672 dell’11.12.2017 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato le modifiche al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020”con una dotazione finanziaria complessiva di € 

104.158.162,00 -  Azione 11.2.1 “Assistenza Tecnica  - Strategia di Comunicazione – 

Supporto alla definizione, realizzazione e attuazione della Strategia di Comunicazione” 

che ammette a finanziamento del PO FESR Sicilia 2014/2020 azioni di attività di 

assistenza tecnica per la realizzazione delle fasi di programmazione, gestione, 

monitoraggio e controllo della Programmazione operativa, individuando la Regione 

Siciliana quale diretta beneficiaria; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA  la Strategia di comunicazione del P.O. FESR  2014/2020 approvata dal CdS nel marzo 

2016 e modificata nel 2020 e articolata in piani esecutivi annuali; 

VISTA la nota 2547 del 28/02/2020 con la quale il Dipartimento Regionale della 

Programmazione ha rappresentato il proprio interesse e intendimento di avvalersi dei 

servizi di assistenza tecnica e ha chiesto la disponibilità a Formez PA di supportare il 

coordinamento operativo della Strategia di Comunicazione del P.O. FESR Sicilia 

2014/2020 dopo avere verificata l’insussistenza di convenzioni Consip rispondenti 

all’oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO che con Delibera n. 142 del 14/11/2018, dell’ANAC, la Regione Siciliana è 

stata inserita nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;  

CONSIDERATO che il Formez PA, già in precedenza, ha collaborato con la Regione Siciliana 

per la realizzazione di un insieme integrato di programmi di intervento volti a favorire 

lo sviluppo delle capacità istituzionale dell’amministrazione regionale e a creare un 



3 

 

ambiente favorevole all’attuazione delle politiche di sviluppo con particolare 

riferimento a quelle comunitarie; 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, all’affidamento in house del servizio al fine di 

garantire un potenziamento nel breve termine del supporto alla Strategia di 

Comunicazione del Programma fino alla naturale scadenza dello stesso (2023), atteso 

che l’adozione di una procedura ordinaria avrebbe richiesto una tempistica per il proprio 

espletamento incompatibile con il cronoprogramma in essere di attuazione della 

strategia medesima in considerazione della prossima entrata a regime di diverse azioni 

di comunicazione che per la loro attuazione richiedono un potenziamento nel supporto 

delle attività, ( a titolo esemplificativo: elaborazione contenuti, gestione strumenti 

digitali, capitalizzazione dei risultati del programma, iniziative di monitoraggio civico 

con le scuole siciliane e monitoraggio e interfaccia con le numerose aziende che in 

esterno curano servizi e prodotti di comunicazione della Strategia); 

VISTA la nota prot. n. 12249 del 08/10/2021 con la quale il Dipartimento regionale della 

Programmazione – Area Affari Generali ha reso il parere di congruità dei costi 

relativamente alla proposta del Formez PA; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni sul portale AcquistinretePa.it avente ad 

oggetto servizi analoghi relativi al progetto de quo; 

VISTE  le note di interlocuzione U-011038/2020 del 25/06/2020 del Formez, - n. 15292 del 

30/11/2020 del Dipartimento della Programmazione, - U-002661/2021 del 02/02/2021 

con la quale ha il Formez ha trasmesso la proposta progettuale e lo schema di 

Convenzione; 

CONSIDERATO che la stessa appare adeguata, in conformità a quanto previsto al comma due 

dell’art 192 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., ritenendosi adeguatamente ponderata, nel caso di 

specie, l’economicità della stessa in relazione all’ efficienza e alla qualità del servizio 

offerto, consentendo un ottimale impiego delle risorse pubbliche 

 VISTO Il DDG n. 81 del 02/03/2021 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento della Programmazione ha nominato l’Ing. Eugenio Patricolo, Dirigente 

Responsabile in servizio presso il Dipartimento della Programmazione, Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) nell’ambito della Convenzione relativa al “Supporto 

alla definizione, realizzazione e attuazione della Strategia di Comunicazione del P.O. 

FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la nota prot. n. 3091 del 26/02/2021 con la quale il Dipartimento regionale della 

Programmazione – Area Affari Generali ha richiesto al Dipartimento reg.le del Bilancio 

l’iscrizione sul capitolo 112554, titolato “Spese per consulenze nell’ambito del P.O. 

FESR Sicilia 2014/2020” della somma complessiva di € 2.400.000,00 ripartiti per 

l’importo di € 720.000,00 spendibile nel 2021, € 840.000,00 nel 2022 e € 840.000,00 

nel 2023; 

VISTO il DD n. 266 del 30/04/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha 

provveduto all’iscrizione della complessiva somma di € 2.400.000,00 di cui € 

720.000,00 per l’esercizio finanziario 2021, € 840.000 per il 2022 e € 840.000,00 per 

l’esercizio 2023;   

CONSIDERATO che per attivare le procedure finalizzate all’acquisizione dei servizi di 

“Supporto alla definizione, realizzazione e attuazione della Strategia di Comunicazione 



4 

 

del P.O. FESR Sicilia 2014/2020 - Sicilia Comunica Fesr ” è necessario formalizzare 

con apposita determina a contrarre la volontà di questa Amministrazione di avvalersi 

della predetta Convenzione; 

 CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’O.T. 11 del P.O. FESR 2014/2020 

– Azione 11.2.1 – categoria di spesa 123 – CUP G71B21004370009 - Codice del piano 

dei conti finanziario di cui all’allegato 6/1 del D.lgs. 118/2011 – U.1.03.02.10.003 – 

PRATT 26740 – Cod. Caronte SI_1_26856;   

VISTA la nota prot. n. 5962 del 05/05/2021 con la quale il RUP ing. Eugenio Patricolo ha 

approvato il progetto esecutivo relativo alla convenzione con il Formez PA titolato 

“Spese per consulenze nell’ambito del P.O. FESR Sicilia 2014/2020” per un importo 

complessivo di € 2.400.000,00; 

RITENUTO di acquisire, tramite la Convenzione con il Formez PA, i servizi di “Supporto alla 

definizione, realizzazione e attuazione della Strategia di Comunicazione del P.O. FESR 

Sicilia 2014/2020” - Sicilia Comunica Fesr ” 

DECRETA 

 

 ART 1) Per quanto in premessa, il Dipartimento regionale della Programmazione, nella qualità 

di Autorità di Coordinamento delle Autorità di Gestione del P.O. FESR Sicilia 

2014/2020, intende acquisire i servizi di Assistenza Tecnica per il tramite della 

Convenzione relativa al “Supporto alla definizione, realizzazione e attuazione della 

Strategia di Comunicazione del P.O. FESR Sicilia 2014/2020 - Sicilia Comunica Fesr ” 

. Per un importo presunto di € 2.400.000,00 secondo gli esercizi finanziari e gli importi 

di sotto indicati: 

 Anno 2021   € 720.000,00 

 Anno 2022   € 840.000,00 

 Anno 2023   € 840.000,00 

ART.2) Le risorse necessarie al pagamento del servizio graveranno sull’O.T. 11 - Assistenza 

Tecnica al P.O. FESR 2014/2020 – Azione 11.2.1 – categoria di spesa 123 – CUP 

G71B21004370009 - Codice del piano dei conti finanziario di cui all’allegato 6/1 del 

D.lgs. 118/2011 – U.1.03.02.10.003 – PRATT 26740 – Cod. Caronte SI_1_26856, di 

cui al capitolo 112554; 

ART.3) Responsabile Unico del Procedimento dei servizi è l’Ing. Eugenio Patricolo, Dirigente 

responsabile dell’Area 3 AA.GG. di questo Dipartimento giusto DDG n. 81 del 

02/03/2021; 

ART.4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

in assolvimento degli obblighi di cui al comma 6 dell’art. 98 della L.r. n. 9 del 

07/05/2015 che ha sostituito il comma 5 dell’articolo 68 della L.r. 21/2014. 

 

Palermo, lì 07/05/2021 

                          Firmato 

 

 Il Dirigente Generale 

Federico Amedeo Lasco 
  

 


